— 1 —

海南省教育厅文件
琼教考〔2020〕73 号

海南省教育厅关于印发《海南省 2020 年度

考试录用公务员笔试新冠肺炎疫情

防控方案》的通知

海口市教育局，有关高等院校，海南中学、海南省农垦中学、海

南师范大学附属中学：

为保障广大考生和涉考工作人员的生命安全和身体健康，切

实做好海南省 2020 年度考试录用公务员笔试、阅卷、面试工作期

间的新冠肺炎疫情防控工作，根据国家和我省有关疫情防控工作

要求，结合我省实际，我厅制定了《海南省 2020 年度考试录用公

务员新冠肺炎疫情防控方案》，并报经省新冠肺炎疫情防控工作

指挥部同意，现印发给你们，请遵照执行。

— 2 —

附件：海南省 2020 年度考试录用公务员新冠肺炎疫情防控

方案

海南省教育厅

2020 年 8 月 9 日

（此件依申请公开）

海南省教育厅行政办公室 2020 年 8月 10 日印发

— 3 —

附件

海南省 2020 年度考试录用公务员
新冠肺炎疫情防控方案

为保障广大考生和涉考工作人员的生命安全和身体健康，切

实做好海南省 2020 年度考试录用公务员笔试、面试、阅卷工作期

间的新冠肺炎疫情防控工作，根据国家和我省有关疫情防控工作

要求，结合我省实际，制定本方案。

一、考试工作安排

（一）海南省 2020 年度考试录用公务员笔试定于 8 月 22—

23 日举行，参加考试的考生人数共计 64487 人，考区设在海口市，

共设 42 个考点，2300 个考场。

（二）海南省 2020 年度考试录用公务员笔试评卷工作定于 8

月 23—31 日进行，地点在海口地区（待定），参加评卷的评卷员

和工作人员共 200 人。评卷采取封闭式管理。

（三）海南省 2020 年度考试录用公务员面试于 10 月举行，

考生共计 3500 人，约 110 个考场，考点设在海南政法职业学院。

二、主要举措

（一）完善工作机制

1.成立由省委组织部、省教育厅、省卫生健康委、省财政厅、

省公安厅、省考试局等单位负责同志为成员的考试疫情防控工作

— 4 —

领导小组，负责统筹、领导考试疫情防控工作。

2.海口市教育局牵头成立考区疫情防控工作小组，负责整个

考区的疫情防控工作，协调卫健、疾控、医疗（发热门诊、定点

医院）、公安等相关部门建立疫情防控工作机制，为考点联系定

点医院、建立医疗防控专班（派驻由疾控专家、急救医护人员不

少于 3 人组成的医疗防控专班和医疗救护专车），负责身体状况

异常人员的健康评估和疫情突发事件应急处置工作。协调卫健、

公安、市场监管等部门，提前加强考点周边食宿、交通环境综合

整治。

3.各考点成立疫情防控工作小组，明确考务、物资保障、环

境整治和防控督查等人员和岗位责任，配备疫情防控专职副主考

和足量工作人员，协同医疗防控专班做好人员健康评估及处置工

作，做好考生考前健康监测，收集汇总健康监测结果并及时报省

卫生健康委和省考试局。

（二）加强考前准备

1.考点设置。考点应有足量通风、卫生条件良好的教室，以

满足考试的需要，笔试设 2 个发热隔离考场和 1 个备用考场，面

试设 1 个发热隔离候考室。考点须根据学校实际情况设置体温检

测通道，确保对每一位考生进行体温测试；协调公安部门，扩大

考点外警戒范围，及时疏散无关人员，避免交通堵塞和人员聚集。

2.考场设置。笔试考场应设置在通风条件良好的教室，每个

考场安排 30 人，考生座位横向间距不得低于 80 厘米，纵向间距

— 5 —

根据考场实际面积尽量增大；发热隔离考场，每个考场安排 4 人，

座位分布在考场的 4 角，面试考场、候考室、备考室考生间距不

小于 100 厘米，发热隔离候考室座位不超过 10 个，发热隔离面试

室设 1 个考生坐席。笔试、面试考场等场所须配备免洗消毒洗手

液。

3.工作人员要求。考点应按考务和疫情防控工作要求，配备

足够的面试考官、监考员和工作人员。面试考官、监考员、评卷

员和工作人员考前应连续 14 天居住在本省，期间如有发热、咳嗽、

气促等症状应报告，本人和密接家庭成员未曾有过确诊、疑似、

无症状感染，本人健康码为绿色。考前，考点应对考官、监考员、

评卷员和考试工作人员进行疫情防控和公共卫生突发事件应急处

置等内容的培训，要求每个人要熟练掌握疫情防控基本技能和考

点有关疫情防控工作操作流程。要求所有考官、监考员、评卷员

和考试工作人员既要做好个人防护，又要切实履行好疫情防控工

作职责。

4.清洁消毒。考前一天及每天考试结束后，考点在卫健、疾

控、交通等部门配合下，对考务办公室、考场、食堂等场所全面

清洁消毒，对通风系统、易接触物体表面进行预防性消毒处理，

考场开窗通风，并张贴消毒完成标识；加强对考生考点外集中食

宿地点、交通工具的防疫检查和清洁消毒。评卷工作开始前及每

天工作结束后，酒店须在医疗防控专班的指导下对所有评卷场所

进行消杀毒处理。

— 6 —

5.物资准备。考点、评卷点要配备必要的防护设备、设施和

物资用品，备有体温检测仪器、消毒药品、口罩、护目镜、防护

服等医疗防护设备、设施（根据省定标准）和移送新冠肺炎疑似

人员的专用交通工具。

6.宣传教育。考前，通过网络（发布公告）向考生发布疫情

防控措施及要求，提醒考生按要求赴考和积极配合考点做好防控

工作。考点要在宣传栏张贴有关疫情防控须知，提高考生的卫生

健康意识和自我防护能力。针对考生和考试工作人员出现的焦虑、

焦躁等不良情绪，考点要进行心理疏解和尽可能提供辅导服务。

（三）加强健康监测

1.所有考生均须建立健康码并在考前 7 天连续进行健康打

卡。

2.对考生进场进行健康码检查和体温监测，体温经多次测量

评估，仍超过 37.3℃者，不得参加考试；考试期间出现发热（体

温超过 37.3℃）的，经综合评估不符合条件者中止考试或不得在

普通考场考试。

3.考前 14 天内有新冠肺炎疫情中高风险地区（根据全国疫情

发展情况确定）旅居史的考生，需提供 7 天内核酸检测阴性证明，

否则不得参加考试。

4.健康码不为绿色的考生，将按照以下不同情况提交相应的

证明材料，否则不得参加考试。

（1）考前 14 天内有过发热（体温超过 37.3℃）、咳嗽、气

— 7 —

促等症状的考生，须提供 7 天内 1 次核酸检测结果阴性的证明。

（2）考试 14 天前曾密切接触过确诊或无症状感染者的考生，

须提供隔离期满14天及隔离期间2次核酸检测结果均为阴性的证

明。

（3）考前 1 个月内有国（境）外旅居史的考生，须提供隔离

期满 14 天及隔离期间 2 次核酸检测结果均为阴性的证明。

（四）严格考试实施

1.进入考点。所有考生和考试工作人员进入考点时，必须扫

描海南省健康一码通、佩戴口罩和进行体温测量。

考点应做到考前对每一位考生和考试工作人员实施体温检

测。检测时，人与人之间应保持一定距离（原则上不小于 1 米）。

2.进入考场。考生进入场时，应接受安检和身份核查，排队

等候安检和身份核查时应保持一定距离，减少人员接触。进行身

份核查时，考生应短暂摘下口罩，在检考生与其他考生间距保持

1.5 米以上。

3.试卷领取与回收管理。考点应安排宽敞且通风好的场所作

为考务办公室，考试工作人员座位间隔保持一定距离；领取、回

收试卷时，应有序进行，避免拥挤。

4.考试过程管理。在考试过程中，除监考员以外，其他工作

人员非特殊情况不得进入考场。考试过程中，监考员应及时制止

考生摘除口罩。考场内发生有与疫情相关的情况时，要及时报告

分管副主考协调处理。考试期间，考点要安排专人对洗手间进行

— 8 —

管理。

5.考生离场。考试结束后，监考员收取试卷、答卷等考试材

料无误后，宣布考生有序、间隔离场，不得产生拥挤现象；考点

安排人员及时疏散考生，不得在楼道、校园内聚集、拥挤。

6.试卷防疫管理。试卷出库前应进行消毒处理，试卷清点、

分发、运送人员均须进行健康监测，符合条件者方可接触试卷，

试卷运送车在使用前须进行消毒处理。发热隔离考场的试卷等所

有考试材料、用品均须进行消杀毒处理。

三、应急处置

（一）考点在医疗防控专班的指导下，按照《新型冠状病毒

肺炎诊疗方案》和本方案妥善处置身体状况异常的考生和涉考工

作人员。身体状况异常指人员出现发热（体温超过 37.3℃）、干

咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状。

（二）科学做好健康评估。发现人员身体状况异常，须立刻

报告考点医疗防控专班，以保障人员生命安全和身体健康为前提，

及时进行处理。

1.明确排除传染病的，可继续在原来的考场参加考试，否则

不得安排其与其他健康考生同考场考试。

2.来自中高风险地区的考生出现发热（体温超过 37.3℃）、

干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状，经综合评估需做

核酸检测的考生应中止考试。

3.核酸检测结果为阳性的考生，按疫情防控有关要求转运到

— 9 —

定点医院做好应急处置，不得参加考试。

4.工作人员出现身体状况异常应停止参加考试工作。

（三）在考点测试点检查发现考生身体状况异常，检查人员

应立即报告专职副主考，指定专人将身体状况异常人员送到考点

指定的观察区域，由考点医疗防控专班测量并记录体温，简要询

问核实相关症状，按照评估机制进行健康评估。

（四）考试期间，考生出现身体状况异常，应立即报告专职

副主考，由考点医疗防控专班进行综合评估并妥善处置，原则上

不再安排该考生回原考场参加考试。考试结束后，需做核酸检测

的考生，由医疗防控专班送去定点医院就诊，就诊费用考生自理。

同时，须加强对密切接触者的观察和监测，并及时对该考场及相

关场所进行清洁消毒。

（五）信息报送。疫情防控实行 “零报告”制度，考点出现

身体状况异常人员等情况,按照即收即报原则，考点主考应在第一

时间了解情况并逐级如实汇报,不得延报、瞒报、漏报，报告最迟

不得超过 2 小时。

四、保障措施

（一）加强组织领导。该项考试工作是在新冠肺炎疫情防控

常态化下举行的，各责任部门要高度重视，加强组织领导，明确

职责，抓实抓细疫情防控措施。

（二）落实联防联控。在省委组织部领导下，省卫生健康委、

省公安厅、省考试局等部门要加强考点及周边环境的综合整治、

— 10 —

资金保障、宣传及舆情监控和突发事件应急处置等工作。

（三）强化后勤保障。考点要坚持安全第一的工作原则，根

据疫情防控工作需要，做好口罩、防护服、一次性手套、测温枪

（仪）、洗手液、消毒水等防控物资的统筹调度，保障考试顺利

实施。

（四）加强咨询服务。各考点要针对考生、考试工作人员出

现的焦虑、焦躁情绪，进行心理疏解和辅导服务，缓解考生压力

和顾虑。

（五）由省卫生健康委协调市卫健、疾控部门指导和支持考

点做好疫情防控工作，选派医疗防控专家协助、指导省考试局做

好全省考试疫情防控专业人员培训和疫情防控突发事件应急处置

工作。向考点、评卷点派驻医疗防控专班。